<sup>3</sup> The first traces of this heresy of Berengarius in the two answers to him: *Adelmanni de veritate corp. et sang. Dom. ad Bereng. epist.* (of which many, though faulty editions, e. g. Bibl. PP. Colon. T. XI. p. 348. Lugdun. T. XVIII. p. 438, far more complete ex Ms. Guelpherb. ed. C. A. Schmidt. Brunsv. 1770. 8vo), written previously to A. D. 1049 (Hist. lit. de la Fr. T. VII. p. 542 seq.) and the noted (vid. § 27, note 3) *Hugonis Ep. Lingonensis lib. de corp. et sang. Dom.* (prim. ed. d'Achery in Opp. Lanfranci Append. p. 68 seq. Bibl. PP. Lugdun. T. XVIII. p. 417 seq.) also written previously to A. D. 1049 (Hist. lit. de la Fr. T. VII. p. 438 seq.). The first of these was answered by Berengarius, apparently after some delay, in his *Purgatoria epist. contra Adelmann.* (Fragm. in Martene et Durand thes. nov. anecdot. T. IV. p. 109 seq. and in Schmidt, l. c. p. 34 seq.).

<sup>4</sup> *Bereng. Epist. ad Lanfr.* (prim. ed. d'Achery in Opp. Lanfr. p. 22 in Mansi T. XIX. p. 768): Pervenit ad me, frater Lanfrance, quiddam auditum ab Ingelranno Carnotensi, in quo dissimulare non debui ammonere dilectionem tuam. Id autem est, displicere tibi, immo hæreticas habuisse sententias Joannis Scotti de Sacramento altaris, in quibus dissentit a suscepto tuo Paschasio. Hac ergo in re si ita est, Frater, indignum fecisti ingenio, quod tibi Deus non aspernabile contulit, præproperam ferendo sententiam. Nondum enim adeo sategisti in scriptura divina cum tuis diligentioribus. Et nunc ergo, Frater, quantumlibet rudis in illa scriptura vellem tantum audire de eo, si opportunum mibi fieret, adhibitis quibus velles, vel judicibus congruis, vel auditoribus. Quod quamdiu non fit, non aspernanter aspicias quod dico. Si hæreticum habes Joannem, cuius sententias de eucharistia probamus; habendus tibi est hæreticus Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, ut de cæteris taceam. — *Guitmundus de corp. et sang. Chr.* (see ad note 12, below) relates, Postquam a Dom. Lanfranco in dialectica de re satis parva turpiter est confusus, cumque per ipsum D. Lanfrancum virum æque doctissimum liberales artes Deus recalescere atque optime reviviscere fecisset: desertum se iste a discipulis dolens, ad eructanda impudenter divinarum scripturarum Sacraenta — sese convertit.

<sup>5</sup> *Lanfranc. de euchar.* cap. 4: Tempore s. Leonis P. delata est hæresis tua ad Apostolicam sedem. Qui cum synodo præsideret — jussum est in omnium auditentia recitari, quas mihi de corpore et sanguine Domini literas transmisisti. Portitor quippe earum legatus tuus me in Normannia non reperto, tradidit eas quibusdam clericis. Quas cum legissent, et contra usitatissimam ecclesiæ fidem scriptas animadvertisserint: zelo Dei accensi, quibusdam ad legendum eas porrexerunt, plurimis earum sententias verbis exposuerunt. Itaque factum est, ut non deferior de te quam de me fuerit orta suspicio, ad quem videlicet tales literas destinaveris. — promulgata est in te damnationis sententia. — Posthæc præcepit Papa, ut ego

surgerem, pravi rumoris a me maculam abstergerem, fidem meam exponerem, expositam plus sacris anetoritatibus quam argumentis probarem. Itaque surrexi, quod sensi dixi, quod dixi probavi, quod probavi omnibus placuit, nulli displicuit. On the other hand *Berengarius de sacr. cena* Ms. p. 11: Sæpius me de falsitate tua scriptum tuum compellit, ut loquar; qua enim fronte scribere potuisti, suspicioneum contra te de meo ad te scripto potuisse ori? — nec sani ergo capitis fuit, aliquid contra te suspicari de scripto illo, in quo ego reprehenderam, quod omnes, ut seribis te esse, approbabant. — Quod promulgataam dicis in me damnationis sententiam, sacrilegæ sancto illi tuo Leoni notam præcipitationis affigis: injustum enim esse præseribunt tam humana jura, quam divina, inauditum aliquem condemnari. — Maxime cum me Leo ille accersisset, donec certum fieret, utrum præsentiam ejus adire suffugerem, suspendenda fuit sententia, ut revera cognosceret, quod falsissimum habet scriptum tuum, quamnam ego communis fidei adversus sentrem, — ut per me verbis audiatur aut scriptis, quæ ego in Joh. Scoto approbare, quæ in Paseasio Corbejensi monacho condemnarem. — *Milo Crispinus in vit. Lanfranci*, c. 3, says that he journeyed to Rome causa ejusdam clerici nomine Berengarii, qui de sacramento altaris alter dogmatizabat, quam ecclesia tenet. The Hist. lit. de la Fr. T. VIII. p. 263, attempts to account for the journey in a different way; refuted, however, by Lessing, l. c. S. 108 ff.

<sup>6</sup> Lanfranc proceeds: Dehinc declarata est synodus Vercellensis, quæ tunc proximo Septembri eodem presidente Pontifice est celebrata Vercellis, ad quam vocatus non venisti. Ego vero præcepto ac precibus præfati Pontificis usque ad ipsam synodum secum remansi. In qua in audiencia omnium — Joannis Scoti liber de eucharistia lectus est ac damnatus, sententia tua exposita ac damnata: fides s. ecclesie, quam ego teneo ac tenendam adstruo, audita, et concordi omnium assensu confirmata. Duo clericis, qui legatos tuos se esse dixerunt, volentes te defendere, in primo statim aditu defecerunt et capti sunt. — Comp. *Berengarius*, p. 16: Pervenerat ad me, præcepisse Leonem illum, ut ego Vercellensi illi conventui, in quo tamen nullum Papæ debebam obedientiam, non decessem. Dissuaserant secundum ecclesiastica jura, secundum quæ nullus extra provinciam ad judicium ire cogendus est, persona ecclesiastica, dissuaserant amici: ego ob reverentiam pontificatus multo Romam iter labore suscepseram, et, ut irem secutius, ad regem France, ecclesie, cuius eram clericus, Abbatem, accesseram, nihil a regia dignitate, nihil ab Abbatis paternitate sinistrum expectabam, — cum me carcerandum ac rebus omnibus expoliandum eidam dedit. Hoc Leo ille Vercellis audivit, non apostolica dignitate, non paterna miseratione, non humana motus est compassionem, — hæreticum me potius voce saerilega — in conventu illo Vercellensi pronunciavit. — p. 18: Quod sententiam meam scribis Vercellis in consessu illo expositam, dico de rei veritate et testimonio conscientiae meæ, nullum eo tempore sententiam meam exposuisse, quod nec mihi eo tempore tanta perspicuitate constabat, quod nondum tanta pro veritate eo tempore perpessus, nondum tam diligenter in scripturis consideratione safegeram. — Duos clericos meos Vercellis affuisse scripsisti, — Clerici illi mei revera non fuerunt, ne defendere minime suscepserunt. Alter Concanonicus mihi erat in ecclesia b. Martini, — hunc clerum ille b. Martini, cum me — Rex — carcerandum dedisset eidam adolescentulo, — consilio communis ad Leonem illum misit Vercellis, si forte, infortunio meo compatiens, christiano rigore aliquid pro me adoriretur. Huic, cum esset in conventu illo Vercellensi, et quidam interrogatus a Papa responderet ad interrogata, quod respondendum putavit, visum illi est, sicut mihi ipse narravit, dare illum sententiam, quod essem hæreticus; quo viso perturbatissimus, ad quem nesciebat, inclinavit, quantum potuit: “Per Deum omnipotentem mentiris!” Alter compatriota tuus nomine Stephanus, ei, quem ab ecclesia b. Martini missum dico, non ignotus, cum vidisset libellum Joh. Scoti ex nutu et libito tuo concepdi, nobili permotus zelo non tacuit, similiter posse consciendi librum aliquem præproperanter b. Augustini, non adhibita mora et lima, utrumque consciendens esset, sufficientis considerationis. Ita factum est, ut juberet Leo ille, utrumque teneri, non tamen, ut ipse postea exponebat, ut illis aliquid injuria fieret aut molestie, sed ne turba forte in illos illicitum adoriretur aliquid. Ita indignum eruditio tua scriptum continuit tantam falsitatem tuum: “duo clericis tui te volentes defendere primo aditu defecerunt,” etc.